
www.adrmuntenia.ro 2021-2027.adrmuntenia.ro

 adrsudmuntenia         ADRSudMuntenia ADRSudMuntenia

713
#Info Regional

Sud-Muntenia
13 • 20 iunie 2025

Argeș / 71 de milioane de euro 
pentru DJ 659 ..................................... 14

Călărași / Grădiniță modernă în 
Fundulea .......................................... 14

Dâmbovița / Centru nou pentru 
persoane cu dizabilități .................... 14

Giurgiu / Continuă lucrările de 
modernizare a infrastructurii 

rutiere ............................................ 14

Ialomița / Proiect PNRR pentru un 
oraș mai curat .............................. 15

Prahova / Microbuze electrice 
pentru elevi ........................................ 15

Teleorman / A world of stage – 
proiect eTwinning la Grădinița cu 
P.P. nr. 4 Alexandria ..................... 15

JUDEȚE

Turism / Vizită la Muzeul „Casa Domnească 
Brebu”
La nord-est de Câmpina, pe un platou așezat în stânga 
râului Doftana, se află comuna Brebu. Complexul 
arhitectural medieval Brebu compus din zidul de 
incintă, Turnul Clopotniță, Biserica și Casa Domnească, 
reprezintă unul dintre cele mai importante monumente 
istorice din secolul XVII-lea, din județul Prahova.

fPAGINA 13

ADR SUD - MUNTENIA

Fonduri europene pentru 
Dâmbovița: Moreni, exemplu de 
bune practici regionale ................ 4

Summit European la Tallinn: ADR 
Sud-Muntenia, alături de experții 
europeni în lupta pentru adevăr .. 6

Investiții REGIO pentru dezvoltare: 
Comisia Europeană evaluează 
impactul proiectelor din Argeș ... 7

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

ADR Sud-Muntenia lansează 
„Skills4Life”: Un proiect 
internațional pentru integrarea 
tinerilor din sistemul de protecție 
a copilului .................................... 10

ADR Sud-Muntenia și Prefectura Călărași: Angajament 
comun pentru dezvoltarea durabilă a județului

fPAGINA 2

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://twitter.com/ADRSudMuntenia
https://www.youtube.com/user/ADRSudMuntenia


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro 2021-2027.adrmuntenia.ro2

Info Regional Sud-Muntenia #713
13 • 20 iunie 2025 

Astăzi, 19 iunie 2025, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a participat la ședința Colegiului 
Prefectural Călărași, în urma invitației 
prefectului Laurențiu State. Acest eveniment 
a reprezentat o ocazie importantă pentru 
evaluarea performanței instituțiilor locale 
și identificarea de noi oportunități de 
dezvoltare în regiune. Ședința, găzduită în sala 
Consiliului Județean Călărași, a reunit membri 
ai colegiului prefectural și reprezentanți ai 
instituțiilor locale.

Delegația ADR Sud-Muntenia, condusă de directorul 
general, Liviu Gabriel Mușat, alături de Gabriela Călin, 
directorul Direcției Autoritatea de Management (AM) 
Sud-Muntenia, și Andreea-Mirela Tache, directorul Ca-
binetului Directorului General, a reafirmat angajamen-
tul Agenției de a sprijini activ autoritățile publice locale 

în demersurile lor de dezvoltare.

(Continuare în pagina 3)

ADR Sud-Muntenia și Prefectura Călărași: Angajament 
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(Continuare din pagina 2)
ADR Sud-Muntenia a prezentat oportunitățile de fi-

nanțare din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027. Discuțiile s-au concentrat pe finanțarea proiec-
telor publice de interes local, în special pe cele care vi-
zează eficiența energetică și reducerea emisiilor de ga-
ze cu efect de seră în clădirile publice, prin Facilitatea 
ELENA. De asemenea, s-au abordat apelurile pentru 
protecția naturii și a biodiversității, dezvoltarea infras-
tructurii verzi, precum și digitalizarea pentru beneficiul 
cetățenilor și al autorităților.

Un număr de 77 proiecte, cu o valoare totală de 
aproape 1,5 miliarde de lei, au fost depuse până în pre-
zent de autoritățile publice locale din Călărași, demon-
strând un interes crescut pentru aceste oportunități.

Pe agenda discuțiilor s-au mai aflat rapoartele de 
activitate pe anul 2024 ale unor direcții județene esen-
țiale, precum și raportul de activitate al unei instituții 
regionale responsabile de programele europene de ca-
pital uman.

ADR Sud-Muntenia oferă suport continuu potenția-
lilor beneficiari, de la sesiuni de informare și consultan-
ță specializată, până la asistență în elaborarea docu-
mentațiilor tehnico-economice și monitorizarea imple-
mentării proiectelor. Scopul este de a asigura că fondu-
rile europene sunt utilizate eficient și transparent, con-
tribuind direct la îmbunătățirea infrastructurii, a servi-
ciilor publice și a calității vieții cetățenilor din județul 
Călărași.

Prin astfel de întâlniri la nivel prefectural, ADR 
Sud-Muntenia își consolidează rolul de partener stra-

tegic pentru dezvoltarea regională, facilitând dialogul 
și colaborarea între instituții și deschizând calea către 
investiții semnificative în comunitățile locale.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Joi, 19 iunie 2025, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia a găzduit, la 

sediul său central din Călărași, o reuniune de 
lucru cu reprezentanți ai administrației publice 
locale din județul Dâmbovița. Evenimentul 
a avut ca scop analiza oportunităților de 
finanțare oferite în cadrul Programului 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027.

Au fost prezenți Liviu Gabriel Mușat – direc-
tor general ADR Sud-Muntenia, Gabriela Călin – 
director AM PR Sud-Muntenia, și Andreea-Mire-
la Tache – director Cabinet Director General, ală-
turi de reprezentanți ai autorităților locale: pri-
marul municipiului Moreni, Gabriel Purcaru, și 
șeful Cabinetului Președintelui Consiliului Jude-
țean Dâmbovița, Marius Stăncescu.

Discuțiile s-au concentrat pe identificarea celor mai 
relevante linii de finanțare pentru proiecte de mobi-
litate urbană, dezvoltarea de parcuri industriale și in-
frastructură verde-albastră. Specialiștii ADR au prezen-
tat detalii despre apelurile de proiecte în curs, eligibili-
tate și ghiduri de accesare a acestor fonduri.

Primăria Municipiului Moreni are în prezent patru 
proiecte depuse în cadrul PR Sud-Muntenia 2021–2027, 
în valoare totală de peste 94,4 milioane de lei. De ase-
menea, este partener în proiectul privind modernizarea 
infrastructurii rutiere pe traseul DJ720, DJ720B, DJ711 și 
DJ101B, depus de Consiliul Județean Dâmbovița.

Colaborarea eficientă dintre Primăria Municipiului Mo-

reni și Consiliul Județean Dâmbovița în implementarea 
proiectului de modernizare a infrastructurii rutiere repre-
zintă un exemplu de parteneriat administrativ de succes, 
care creează premisele extinderii cooperării în vederea de-
punerii unui nou proiect pentru dezvoltarea de parcuri in-
dustriale, cu impact economic major pentru regiune.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/

Fonduri europene pentru Dâmbovița:
Moreni, exemplu de bune practici regionale

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/ 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat, la inițiativa 

Primăriei Municipiului Ploiești, miercuri, 18 
iunie 2025, o întâlnire tehnică privind stadiul 
proiectelor depuse în cadrul Programului 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, la 
sediul central din municipiul Călărași al ADR 
Sud-Muntenia.

Din partea Agenției, la eveniment a participat direc-
torul general, Liviu Gabriel Mușat, Gabriela Călin, direc-
torul Direcției Autoritatea de Management PR SM 2021-
2027, Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Di-
rectorului General, alături  de delegația Primăriei Mu-
nicipiului Ploiești, condusă de primarul Mihai Polițeanu.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate oportunită-
țile de finanțare disponibile prin Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 și stadiul proiectelor aflate 
în implementare.

În momentul de față, Primăria Municipiului Ploiești 

are șaisprezece proiecte depuse în cadrul PR Sud-Mun-
tenia 2021-2027, dintre care două au contractele sem-
nate. Proiectele depuse vizează mobilitatea urbană 
și regenerarea spațiilor publice, eficiența energetică, 
educația, digitalizarea și turismul, contribuind la trans-
formarea orașului într-un loc modern și accesibil. În to-
tal, valoarea celor șaisprezece proiecte depuse este de 
aproape 561 milioane lei, din care, aproape 350 milioa-
ne de lei reprezintă valoarea eligibilă nerambursabilă.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

Bilanț și noi perspective: ADR Sud-Muntenia
și Primăria Ploiești, întâlnire tehnică privind investițiile 

europene prin PR Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Cea de-a 8-a întâlnire plenară a rețelei 
INFORM EU, desfășurată la Tallinn 

în perioada 16-18 iunie 2025, a fost un 
eveniment crucial pentru actorii implicați 
în comunicarea proiectelor finanțate de 
Uniunea Europeană.

Sub titlul „Adevăr și Încredere: Comunicatorii 
vs. Dezinformarea”, această întâlnire a oferit par-
ticipanților o oportunitate unică de a explora mo-
dalități eficiente de a se conecta cu publicul și de 
a maximiza impactul inițiativelor europene.

Summitul a reunit oficiali de rang înalt, experți și practi-
cieni în comunicare din întreaga Europă. Din partea Agen-
ției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia a partici-
pat Luminița-Ileana Iordache, șef Birou Comunicare, în ca-
drul Cabinetului Directorului General.

Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027 se 
aliniază cu temele abordate în cadrul evenimentului dedi-
cat comunicării eficiente, având în vedere că unul dintre 
obiectivele principale ale acestuia este de a sprijini dez-
voltarea durabilă și încrederea cetățenilor printr-o comu-
nicare transparentă și responsabilă. Discuțiile s-au con-
centrat pe recunoașterea amenințărilor dezinformării, 
construirea încrederii cetățenilor și strategii de combate-
re a manipulării informaționale. Temele principale au in-
clus manipularea, înțelegerea dezinformării digitale și im-
pactul platformelor online, precum și tehnici media pen-
tru contracararea știrilor false. S-au explorat, de aseme-
nea, tactici de verificare a faptelor pe rețele sociale și mo-
dalități de a spori credibilitatea online. Obiectivul acestor 
sesiuni a fost analiza provocărilor și soluțiilor în lupta îm-
potriva dezinformării, promovând inițiative strategice și 
învățând din experiențele altor actori din domeniu.

Participanții au explorat modalități de consolidare a în-
crederii publice prin comunicare transparentă și eficientă, 
având în vedere cele mai bune practici din campanii de 
succes naționale și regionale. Rețeaua InformEU s-a anga-
jat să susțină comunicarea eficientă a proiectelor europe-
ne și să dezvolte competențele specialiștilor în domeniu.

În cadrul evenimentului, participanții au vizitat Tallinn, 
unde au descoperit proiecte inovatoare finanțate din 
fonduri europene, inclusiv inițiative de reconstrucție 
stradală, mediu, educație și transport. Aceste exemple 

au evidențiat impactul transformator al fondurilor euro-
pene și importanța colaborării transfrontaliere.

Astfel, ADR Sud-Muntenia, prin participarea Lumini-
ței Iordache, își propune să implementeze strategii de 
comunicare care să asigure informare corectă, să con-
tracareze dezinformarea și să construiască o relație de 
încredere cu cetățenii, favorizând astfel succesul pro-
iectelor finanțate prin PR Sud-Muntenia 2021-2027.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Summit European la Tallinn: ADR Sud-Muntenia,
alături de experții europeni în lupta pentru adevăr

https://www.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, împreună cu reprezentanți ai 

Comisiei Europene, a efectuat în perioada 12 
- 13 iunie, mai multe vizite de lucru în județul 
Argeș pentru a evalua impactul proiectelor 
finanțate prin Programul Operațional Regional 
2014–2020.

Delegația, condusă de directorul general ADR 
Sud-Muntenia, Liviu Gabriel Mușat, alături de oficialii 
europeni Nicola Aimi și Lucija Kilic, a vizitat mai multe 
investiții finalizate cu fonduri europene, care au adus 
beneficii directe comunităților locale: de la restaura-
rea patrimoniului cultural (Muzeul Județean Argeș, Ga-
leria de Artă „Rudolf Schweitzer – Cumpăna” și Cetatea 
Poenari), la modernizarea infrastructurii publice (Bazi-

nul Olimpic și Palatul Administrativ), reabilitarea zone-
lor urbane marginalizate și extinderea serviciilor medi-
cale în Pitești.

(Continuare în pagina 8)

Investiții REGIO pentru dezvoltare: Comisia Europeană 
evaluează impactul proiectelor din Argeș

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 7)
Proiectele din sectorul privat, derulate de compani-

ile Setro Metal Group și Romturingia, au contribuit la 
creșterea capacității de producție și la crearea de noi 
locuri de muncă.

Prin aceste investiții, fondurile europene au devenit 
motorul modernizării județului Argeș: au susținut dez-
voltarea economică, au îmbunătățit calitatea vieții lo-
cuitorilor și au crescut atractivitatea regiunii pentru tu-
riști și investitori.

Sud-Muntenia continuă astfel să demonstreze po-
tențialul de a deveni un pol regional de dezvoltare du-
rabilă, cu sprijinul fondurilor europene și al colaborării 
eficiente între autoritățile locale și partenerii europeni. 
Atât proiectele publice, cât și cele private au contribuit 
semnificativ la îmbunătățirea condițiilor de trai din co-
munități, prin crearea de locuri de muncă, stimularea 
activităților economice, creșterea vizibilității regiunii și 
a diversificării ofertei turistice, cu un impact pozitiv a-
supra mediului înconjurător.

În concluzie, vizitele proiectelor REGIO în Sud-Mun-
tenia evidențiază potențialul uriaș al regiunii de a se 
dezvolta și de a deveni un pol de atracție pentru inves-
titori și turiști. Cu sprijinul fondurilor europene și al au-
torităților locale, sudul Munteniei își consolidează po-
ziția ca un motor al creșterii economice și al dezvoltă-
rii durabile.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60

https://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 20.06.2025

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

15.10.2024 30.06.2025 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

01.11.2024 30.06.2025 233.302.832,77 273 1.260.970.512,75 1.209.429.683,20 518,39% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.709.777,16 697.462.329,47 297,89% 48 61.305.565,44 40.985.637,21 17,51% 8.787.221,32

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,63 2.903.627.493,53 405,85% 147 1.849.971.574,39 903.445.162,53 126,28% 20.103.995,07

8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate
(PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)

02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.3 PRSM/ID/1/1/1.3/D
(PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)

- - 29.280.588,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

10 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 28 399.451.549,90 365.951.084,21 639,80% 8 99.690.446,75 89.417.616,10 156,33% 0,00

12 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.709,48 1 2.555.262,07 541.745,42 60,01% 1 2.555.262,07 884.850,87 98,02% 713.092,75

13 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 81 753.897.991,03 586.294.464,56 261,58% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

14 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 49.416.121,29 12 78.104.826,66 47.700.296,48 96,53% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 94,38% 18.121.216,89

15 2 RSO2.4 PRSM/638/PRSM_P2/OP2
(ELENA)

23.05.2025 21.05.2027 456.749.647,05 17 334.425.876,94 228.095.873,92 49,94% 7 130.264.935,76 73.918.471,51 16,18% 0,00

16 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

03.02.2025 31.07.2025 329.670.442,68 4 111.808.538,02 93.979.981,07 28,51% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 6 386.794.927,73 194.211.253,72 33,46% 1 90.869.456,46 77.873.765,97 13,42% 0,00

18 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 296.709.533,18 11 339.775.087,34 300.786.799,32 101,37% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 100,50% 86.112.928,46

19 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

16.09.2024 15.07.2025 428.544.772,51 3 197.290.893,24 161.129.989,39 37,60% 1 103.183.775,86 73.175.130,01 17,08% 0,00

20 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 15.11.2024 25.542.260,52 5 81.110.328,41 56.533.036,01 221,33% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 157,17% 31.389.424,00

21 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 10 2.885.422.872,61 2.744.965.481,53 282,61% 9 2.653.355.982,89 2.401.351.265,97 247,24% 196.037.698,71

22 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.569.072,88 3 126.691.372,29 112.841.885,00 97,64% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,02% 53.830.437,75

23 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 49 482.370.695,29 386.495.377,08 942,84% 2 32.308.925,66 19.012.927,76 46,38% 0,00

24 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 31.07.2024 24.345.648,28 7 57.170.861,72 37.686.961,58 154,80% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 98,02% 14.425.920,69

25 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 126 2.306.969.247,06 1.924.693.211,86 3.607,60% 1 25.311.060,67 19.483.184,01 36,52% 0,00

26 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 15.11.2024 83.268.806,55 15 144.691.148,33 87.792.107,58 105,43% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 103,95% 40.554.709,23

27 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

28 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

26.06.2024 31.07.2024 20.142.647,63 5 35.324.319,68 29.526.925,00 146,59% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 98,02% 10.439.950,09

29 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 3 174.546.688,92 98.879.700,12 39,29% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

30 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 15.307.002,66 1 19.309.003,46 14.477.076,41 94,58% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 98,02% 9.344.230,18

31 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 9 274.736.991,64 252.342.684,37 271,58% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 6.652.898,72

32 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

02.09.2024 03.07.2025 161.224.180,20 23 704.421.352,44 525.969.488,44 326,23% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

33 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

16.09.2024 30.09.2024 8.333.140,92 7 11.640.137,30 8.106.870,02 97,28% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 98,42% 2.707.966,96

34 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJ)

26.07.2024 27.05.2025 73.575.396,08 24 647.273.057,14 619.626.436,66 842,17% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 5.150.000,00

35 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 31.07.2024 8.214.288,26 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

36 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 6.704.564,34 6.704.564,34 67,45% 6.704.564,34

37 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

14.10.2024 15.11.2024 82.821.976,38 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,59% 1 19.653.332,80 19.653.332,80 23,73% 19.653.332,80

38 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)

25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 35.248.035,69

39 8 IF Instrumente financiare
(IF - Instrumente financiare)

- - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 7.844.124.996,99 2.115 20.486.831.099,02 15.223.034.050,07 296 7.504.614.255,20 5.892.597.972,97 565.977.623,65

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis
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În data de 17 iunie 2025, la Pitești, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Muntenia (ADR Sud-Munte-
nia), în calitate de lider de proiect, a anunțat lansarea 
oficială a proiectului „Skills4Life – Sprijinirea integrării 
socio-economice a tinerilor care părăsesc sistemele de 
protecție a copilului prin dezvoltarea competențelor și 
capacităților lor, prin politici de tranziție mai incluzive în 
regiunea Dunării”. Întregul eveniment se va desfășura 
pe parcursul a trei zile, până pe data de 19 iunie 2025 și 
va include sesiuni de lucru intensive și vizite de studiu.

La evenimentul de lansare au participat înalți ofici-
ali și reprezentanți ai partenerilor implicați. Din partea 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia au 
fost prezenți Liviu Gabriel Mușat, directorul general și 
Dana Traian, directorul Direcției Dezvoltare.

De asemenea, Adrian Dumitru Bughiu, vicepreședin-
tele Consiliului Județean Argeș, a transmis un mesaj de 
bun-venit tuturor participanților, subliniind importanța 
majoră a unor astfel de inițiative în sistemul de protecție 
socială. Acesta a declarat: „Ne bucurăm că suntem gazde-
le acestui eveniment și că, prin ADR Sud-Muntenia, se im-
plementează un proiect de asemenea anvergură, care a 
adunat în jurul lui numeroși parteneri. Ne bucură prezen-
ța dumneavoastră și vă invităm să treceți pragul județului 
Argeș și cu alte ocazii, pentru că veți găsi aici numeroase 
oportunități. Avem o colaborare fructuoasă, în beneficiul 
cetățenilor, cu domnul director Liviu Mușat și, dincolo de 
investițiile majore în infrastructură, care s-au realizat în 
ultimii ani, ne preocupă și această zonă socială. Vă asigur 
că noi, cei din echipa Consiliului Județean Argeș, vom fi în-
totdeauna alături de orice inițiativă de acest gen.”

La rândul său, Liviu Gabriel Mușat, directorul general 
al ADR Sud-Muntenia, a subliniat importanța proiectului: 
„Vreau să vă felicit pe toți cei implicați în conturarea acestui 
proiect și în implementarea lui. Și noi, la Agenția pentru Dez-
voltare Regională Sud-Muntenia, ne dorim ca proiectul să 
fie un proiect de succes, un proiect în urma căruia să venim 
cu soluții pentru tinerii care ies din sistemul instituționalizat.”

Printre participanți s-a numărat și Alina Mihalache, 
Consilier în cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, care a susținut importanța co-
laborării interinstituționale pentru sprijinirea tinerilor 
vulnerabili și a subliniat rolul politicilor publice în facili-
tarea tranziției acestora către o viață independentă.

Agenda conferinței de lansare a inclus discuții despre 
Programul pentru Regiunea Dunării în România, prezen-
tarea proiectului Skills4Life, studii de caz privind con-

struirea rețelelor de sprijin pentru tinerii aflați în situa-
ții de risc și un panel de discuții pe tema politicilor de in-
cluziune pentru tinerii vulnerabili.

Proiectul „Skills4Life” este finanțat prin Programul pen-
tru Regiunea Dunării, Apelul 2, și își propune să contribu-
ie la îmbunătățirea politicilor de tranziție dedicate tinerilor 
care părăsesc sistemul de protecție a copilului. Prin dezvol-
tarea unui program educațional adaptat nevoilor acestora, 
proiectul vizează consolidarea unor competențe esențiale 
pentru integrarea pe piața muncii, precum și participarea 
la activități de mentorat și sprijin personalizat.

Pe o perioadă de 36 de luni (1 aprilie 2025 – 31 martie 
2028), proiectul Skills4Life va dezvolta un program edu-
cațional integrat, menit să sprijine tinerii în tranziția că-
tre o viață independentă prin formare în abilități soft și 
digitale, mentorat, sprijin antreprenorial, stagii de prac-
tică, târguri de locuri de muncă și consiliere psihologică.

Proiectul este implementat de un consorțiu format 
din 12 parteneri din România, Cehia, Austria, Ucraina, 
Slovenia, Croația, Serbia, Bosnia și Herțegovina, și Bul-
garia. Perioada de implementare a proiectului este 01 
aprilie 2025 – 31 martie 2028.

ADR Sud-Muntenia a fost onorată să conducă acest 
proiect de anvergură și este convinsă că „Skills4Life” va 
aduce o contribuție semnificativă la îmbunătățirea vie-
ții tinerilor din regiunea Dunării.

ADR Sud-Muntenia lansează „Skills4Life”:
Un proiect internațional pentru integrarea tinerilor

din sistemul de protecție a copilului

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 20 iunie 2025

Apel PTJ/P5/1.1/1.A/PH PTJ/P5/1.2/1.B/PH PTJ/P5/4.2/2.B/PH PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate 5 5 5 5

Obiectiv specific JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1
Operațiune IMM IMM AJOFM Regenerare

Dată deschidere 20.12.2023 01.07.2025 10.10.2024 28.02.2025
Dată închidere 20.05.2024 01.09.2025 30.04.2025 10.05.2025

Alocare apel
(FTJ + BS, Lei)

520.055.525,90 138.737.215,46 64.284.138,14 39.812.000,00

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.038.542,83 2.300.737.463,37 1.727.781.007,71 332,23% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
43 776.042.041,06 599.719.954,88 452.068.109,86 86,93% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
0 0,00 0,00 0,00 0,00% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
18 448.883.877,22 377.563.061,94 273.851.987,47 52,66% 0 0,00 218.705.905,55 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată

Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
77 1.603.561.638,82 1.318.852.582,63 996.238.161,52 191,56% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

PTJ/P5/4.2/2.B/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 20 iunie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Firmele aflate pe locurile bugetate sau în 
așteptare, în cadrul programelor naționale 

de finanțare IMM, Microindustrializare, 
Comerț-Servicii și Accelerarea Dezvoltării 
IMM, au termen până pe 27 iunie 2025 să 
meargă la banca parteneră, pentru credite, 
într-o nouă etapă de evaluare, pentru locurile 
eliberate de solicitanții care au fost respinși 
sau au renunțat la ajutoare. 

Este vorba despre ediția 2023-2024 a programe-
lor Microindustrializare, Comerț-Servicii și Accelerarea 
Dezvoltării IMM, care se află încă în derulare, la Mi-
nisterul Economiei. Microîntreprinderile și firmele mi-
ci și mijlocii (IMM) pot obține o alocație financiară ne-
rambursabilă de maximum 50% din valoarea cheltuie-
lilor eligibile, dar nu mai mult de 500.000 lei din valoa-
rea unui credit de învestiții contractat la instituția de 
credit parteneră. Valoarea creditului de investiții solici-
tat prin program pentru cheltuieli eligibile este de mi-
nimum 250.000 lei.

Vineri, Ministerul Economiei, Digitalizării, Antrepre-
noriatului și Turismului (MEDAT) a lansat o nouă etapă 
de evaluare pentru aplicanții înscriși în cadrul celor trei 
scheme de ajutor de stat destinate sprijinirii dezvoltării 
întreprinderilor mici și mijlocii:

 9 Programul național de microindustrializare -
 9 Programul de dezvoltare a activităților de comer-

cializare a produselor și serviciilor de piață;
 9 Programul de accelerare a dezvoltării întreprin-

derilor mici și mijlocii.
Această etapă suplimentară are loc ca urmare a res-

pingerilor, renunțărilor la finanțare și în scopul absorb-
ției integrale a bugetului alocat.

Aplicanții din listele afișate, atât cei aflați în buget, 
cât și cei din lista de așteptare, au la dispoziție 10 zile 
lucrătoare (16–27 iunie 2025) pentru a se prezenta la 
banca parteneră pentru care au optat în formularul de 
înscriere, cu documentația necesară etapei de preveri-
ficare a bancabilității, solicitată de instituția de credit, 
însoțită de următoarele documente care au fost deja 
încărcate în platformă:

 9 Anexa 1 – Cerere tip de acord de principiu la cre-
ditare și finanțare/ Formular de înscriere;

 9 Anexa 5 – Declarație proprie răspundere;
 9 Anexa 6 –  Declarație privind încadrarea între-

prinderii în categoria întreprinderilor mici și mijlocii
 9 Anexa 7 – Calculul pentru întreprinderile parte-

nere sau legate
Pentru lucrări de eficientizare energetică a spațiilor 

de producție aflate în proprietatea societății aplicante 
se va prezenta dovada tipului de proprietate a spațiilor 
de producție pentru care se solicită finanțarea.

Dacă documentele nu au fost descărcate în etapa 
de înscriere, ele pot fi solicitate prin e-mail de la AIM-
MT-ul de care aparține aplicantul.

Informații importante:
 9 Banca parteneră pentru care s-a optat în formu-

larul de înscriere NU poate fi schimbată;
 9 Neprezentarea în termenul procedural la ban-

ca parteneră pentru care s-a optat în formularul de în-
scriere conduce la respingerea solicitării de finanțare. 

Etapele următoare:
 9 Preverificarea bancabilității aplicanților – BĂNCI-

LE PARTENERE;
 9 Verificarea din punct de vedere administrativ și 

al eligibilității al aplicanților admiși de principiu la cre-
ditare de către instituțiile de credit – MEDAT/AIMMT;

 9 Analiza finală a bancabilității pentru aplicanții ca-
re au obținut de la AIMMT notificarea de principiu la fi-
nanțare – BĂNCILE PARTENERE;

 9 Semnare contracte de credit – BĂNCILE PARTE-
NERE;

 9 Semnare acorduri de finanțare – AIMMT.
Sursa: startupcafe.ro
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Termen 2025: Firmele înscrise în programele 
Microindustrializare, Comerț și Accelerare IMM

pot merge la bănci pentru o nouă etapă de finanțare

https://www.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro 13

Info Regional Sud-Muntenia #713
13 • 20 iunie 2025 

La nord-est de Câmpina, pe un platou așezat 
în stânga râului Doftana, se află comuna 

Brebu. Complexul arhitectural medieval Brebu 
compus din zidul de incintă, Turnul Clopotniță, 
Biserica și Casa Domnească, reprezintă unul 
dintre cele mai importante monumente istorice 
din secolul XVII-lea, din județul Prahova.

Zidul de incintă este construit din cărămidă și piatră 
de râu, conferind incintei un traseu poligonal neregu-
lat. Intrarea se face pe sub turnul-clopotniță, construc-
ție masivă din cărămidă, cu patru nivele și o înălțime de 
aproximativ 30 metri.

Biserica, începută la 27 iunie 1650, în timpul dom-
niei lui Matei Basarab și finalizată de Constantin Brân-
coveanu, conform pisaniei aflată între naos și prona-
os, are un plan treflat, fiind prevăzută cu trei turle. Ar-
hitectura este inspirată de Biserica Mănăstirii Dealu 
(sec. XVI), decorația exterioară realizându-se cu ajuto-
rul meșterilor munteni și moldoveni, identică cu Turnul 
Clopotniță. Casa Domnească, are plan dreptunghiular 
și ziduri groase, spațiul de locuit format din opt încă-
peri, terasă prevăzută cu logie și foișor. Casa Domneas-
că este una dintre cele mai vechi case medievale din 
spațiul valah, păstrată în forma sa autentică.

Este considerată o bijuterie arhitecturală laică, din 
prima jumătate a secolului al XVII-lea, având o logie 
spațioasă, comparativ cu alte case domnești de pe te-

ritoriul României. Rolul acesteia era de recreere, fiind 
folosită adesea pentru ospețele domnești. Astăzi, es-
te locul de desfășurare al evenimentelor consemnate 
în agenda culturală a muzeului. În spațiul Casei Dom-
nești, Muzeul de Istorie și Arheologie al județului Pra-
hova a organizat o expoziție de istorie și artă feuda-
lă. Sunt prezentate exponate care atestă dezvoltarea 
agriculturii, meșteșugurilor și comerțului în secolele 
XVII-XVIII, precum și înflorirea economică a Țării Româ-
nești în această epocă.

În cadrul expoziției, două dintre săli sunt rezerva-
te dezvoltării culturii, artei tipografice care cunoaște 
o stralucită înflorire în timpul domnitorilor Matei Ba-
sarab si Constantin Brâncoveanu, sunt expuse și câ-
teva cărți vechi românești: „Pravila de la Govora” din 
anul 1640 și „Îndreptarea Legii”, tipărită la Târgoviște 
în anul 1652, considerate cărți de căpătâi pentru efor-
tul de întocmire a unui sistem legislativ autohton; „Bi-
blia de la București” din anul 1688 - monument de lim-
bă literară românească, sau cărți realizate de mitropo-
litul Dosoftei și Antim Ivireanul la Snagov.

Colecția mai cuprinde piese deosebite de artă plasti-
că și decorativă: icoane vechi, veșminte, costume boie-
rești din catifea cu fir de aur și argint, podoabe și bijute-
rii de epocă. Îmbogățită ulterior cu noi și interesante ex-
ponate, tematica muzeală aduce în fața publicului vizita-
tor, prin intermediul obiectelor expuse, momente ale ci-
vilizației românești din secolele al XVII-lea și al XVIII-lea.

Sursa: histmuseumph.ro

Vizită la Muzeul „Casa Domnească Brebu”
Foto: satulbanului.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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Lucrările pentru modernizarea Drumului Județean 
659 au fost demarate oficial, marcând începutul celui 
mai amplu proiect rutier finanțat cu fonduri europene 
din Regiunea Sud-Muntenia.

Traseul acestui drum traversează 7 comune și 16 sa-
te din județul Argeș, având o valoare totală de 71,3 mili-
oane de euro. DJ 659 leagă localitățile Pitești, Bradu, Su-
seni, Rociu, Negrași, Mozăceni și Ștefan cel Mare, până 
la limita cu județul Dâmbovița. Modernizarea DJ 659 fa-
ce parte din obiectivul „O Europă conectată prin dezvol-
tarea mobilității” și are ca scop îmbunătățirea accesului 
regional la rețeaua TEN-T și creșterea mobilității durabile 
și sigure în județul Argeș. Acest proiect va contribui sem-
nificativ la dezvoltarea economică și socială a localităților 
traversate, oferind condiții mai bune pentru transportul 
rutier și conectivitatea comunităților rurale. Durata esti-
mată a lucrărilor este de 30 de luni, timp în care vor fi re-
abilitați peste 57 km de drum.

Sursa: ziarulargesul.ro

71 de milioane de euro
pentru DJ 659

O altă investiție dedicată persoanelor cu dizabili-
tăți din municipiul Târgoviște a intrat în faza de exe-
cuție, chiar pe locația unui punct termic dezafectat. 
Astfel, au debutat lucrările care vizează construirea 
unui „Centru de zi pentru asistență și suport a persoa-
nelor adulte cu dizabilități”.

Obiectivul principal al proiectului îl constituie furniza-
rea de servicii de specialitate corespunzătoare nevoilor 
evaluate pentru un număr de 90 persoane cu dizabilități.

Centrul este construit pe Aleea Prof. Radu Gioglo-
van, pe locația unui punct termic dezafectat, valoa-
rea investiției este de peste 3.200.000 lei, iar finanța-
rea este accesată în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență, Ținta 396 - „Dezvoltarea in-
frastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități”.

Sursa: facebook.com

 Centru nou
 pentru persoane cu dizabilități

UAT Orașul Fundulea a finalizat construirea și echi-
parea unei grădinițe cu program prelungit, cu o capa-
citate de 80 de locuri. Proiectul, cu o valoare totală 
de peste 11,5 milioane lei, a fost finanțat prin Regio 
– Programul Operațional Regional 2014–2020, con-
tribuind la creșterea accesului la educație timpurie și 
la reducerea disparităților dintre mediul urban și pe-
riurban.

Noua grădiniță oferă condiții moderne pentru 
desfășurarea procesului educațional, inclusiv dotări 
adaptate nevoilor copiilor. Investiția aduce beneficii 
directe comunității și contribuie la dezvoltarea loca-
lă sustenabilă.

Sursa: 

Grădiniță modernă
în Fundulea

Continuă lucrările
de modernizare a infrastructurii 

rutiere

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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Lucrările de reabilitare a infrastructurii rutiere din 
municipiul Giurgiu avansează în ritm susținut. Proiec-
tul „Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile – Zona 
I în municipiul Giurgiu” este derulat cu finanțare prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.

Valoarea contractului este de 6.594.717,04 lei (fără 
TVA), iar durata prevăzută pentru execuția lucrărilor 
este de 14 luni. În această perioadă, intervențiile vi-
zează străzile Marin Drăcea, Filomelei și Zăvoiului, un-
de se desfășoară lucrări de asfaltare.

Sursa: facebook.com

Foto: istockphoto.com

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://facebook.com
http://faceboo.com
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Lucrările la Centrul de aport voluntar din Fetești avan-
sează. Proiectul din cartierul Buliga, câștigat de Primăria 
Municipiului Fetești prin PNRR, respectă graficul stabilit, 
cu finalizarea prevăzută pentru toamna acestui an.

Centrul va permite locuitorilor să depună gratuit 
deșeuri voluminoase, materiale de construcții, texti-
le, anvelope, electrocasnice și resturi vegetale, care 
nu pot fi colectate prin sistemul obișnuit.

Pentru buna funcționare, centrul va beneficia 
de împrejmuire completă, camere de supraveghe-
re și personal specializat. Valoarea totală a proiec-
tului este de 4.558.787,66 lei (TVA inclus), din care 
3.830.914 lei reprezintă finanțare nerambursabilă, 
iar 727.873,66 lei provin din bugetul de stat.

Sursa: facebook.com

Proiect PNRR
pentru un oraș mai curat

IALOMIȚA

Microbuze
electrice pentru elevi

TELEORMAN

Au fost predate ultimele 8 microbuze electrice că-
tre localitățile Apostolache, Comarnic, Sinaia, Urlați, 
Scorțeni, Surani, Boldești-Scăeni și Vălcănești.

 Acestea completează cele 26 de vehicule achizi-
ționate prin programul „Școli Accesibile cu Hibrid – 
ȘAH”, cofinanțat de Administrația Fondului pentru 
Mediu. Cu o valoare totală de peste 25 de milioane 
de lei, proiectul a fost conceput pentru a răspunde 
nevoii critice de mobilitate sustenabilă a elevilor din 
zonele rurale și periurbane.

În paralel, programul „Transportul Elevilor Adap-
tați Mobilității Fără CO₂ – TEAM-CO₂”, deja finalizat, 
a pus la dispoziția comunităților locale 35 de micro-
buze electrice, inclusiv pentru învățământul special. 
Astfel, cele două inițiative complementare aduc la un 
total impresionant de 61 de vehicule electrice puse în 
serviciul elevilor din județ, semnalând un angajament 
clar al administrației județene față de educație, sus-
tenabilitate și echitate socială.

Finalizarea acestor două programe poziționează 
Prahova ca unul dintre cele mai ambițioase județe 
în ceea ce privește tranziția verde în educație. Cu un 
transport mai curat și mai sigur, elevii prahoveni por-
nesc spre școală cu un avantaj real – iar comunitățile 
locale resimt deja beneficiile directe ale unei adminis-
trații care investește inteligent în viitor.

Sursa: prahovaeconomica.eu

 A world of stage
– proiect eTwinning

la Grădinița cu P.P. nr. 4 Alexandria

PRAHOVA

Foto: realitateail.blogspot.com

Proiectul internațional eTwinning, desfășurat de 
Grădinița cu P.P. nr. 4 Alexandria în parteneriat cu gră-
dinițe și școli din Turcia, a adus lumea teatrului și a sce-
nei mai aproape de copii.

Obiectivele principale ale proiectului au fost urmă-
toarele: – stimularea creativității și expresivității copi-
ilor prin activități de teatru și joc de rol; – promova-
rea colaborării internaționale între cadrele didactice 
din România și Turcia; -dezvoltarea competențelor so-
ciale și lingvistice ale preșcolarilor. Rezultatele obținu-
te de preșcolari s-au bazat pe creșterea încrederii în si-
ne și a exprimării emoțiilor.

Rezultatele obținute de către cadrele didactice au 
îmbunătățit competențele de predare prin metodele 
inovative folosite și-au consolidat abilitățile de lucru în 
echipă, ceea ce a dus la un plus valoare Grădiniței cu 
P.P. Nr. 4 Alexandria.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Foto: istockphoto.com

https://www.adrmuntenia.ro
http://facebook.com
http://prahovaeconomica.eu
http:// telegrama.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de 
Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 
2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, Tel./fax 
0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu, Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 
723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, Tel. 
0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://www.adrmuntenia.ro și https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săp-
tămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor 
județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (por-
talurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 
sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un 
material cu informații despre activitățile derulate 
de către Agenție în vederea promovării Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului 
Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat 
despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei 
de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele 
mai importante evenimente organizate de acestea 
în județele regiunii.
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